Д О Г О В О Р

уступки требования и перевода долга

__________________________, именуемая в дальнейшем Передающая сторона, в лице _______________________________, действующего на основании ____________________, с одной стороны, и __________________________, именуемая в дальнейшем Принимающая сторона, в лице ___________________________, действующего на основании ____________________,  с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.

1. По  настоящему договору Передающая сторона уступает (передает) свои права и обязанности по ______________________________________________

 (указать правовое основание наличия прав и обязанностей, далее Договор)

______________________________________ Принимающей стороне, а последняя принимает и вступает в правоотношения, определенные Договором.

2. Уступаемые требования представляют собой следующие отношения _____ __________________________________________________________________
(например: право требования долга по договору № 00 от 0000 г. поставки товара на сумму 00000 рублей)

Переводимый долг представляет собой следующие отношения ____________ __________________________________________________________________
(например: задолженность за поставленный товар по договору № 00 от 0000 г. на сумму 00000 рублей)

В соответствии со ст. 382, ст. 384 ГК РФ право первоначального кредитора по договору может быть передано новому кредитору в том объеме и на тех условиях, которые существовали к моменту перехода права. Такая передача прав также именуется "уступкой права требования" либо "цессией".

Как следует из ст. 819 ГК РФ, кредитором по кредитному договору может выступать только банк или иная кредитная организация, т.е. специализированные организации, осуществляющие деятельность на основании лицензий, выдаваемых Центральным банком Российской Федерации. На этом основании ранее суды в ряде случаев признавали недействительными сделки, по которым банк передает свои права кредитора по кредитному договору лицу, не имеющему соответствующей лицензии (смотрите, например, постановления ФАС Северо-Западного округа от 5 августа 1999 г. N 655, от 22 сентября 1999 г. N А42-1369/99-18, от 4 марта 2002 г. N А42-7543/00-9-1372/01).

В то же время законодательство не содержит норм, запрещающих банку уступить права по кредитному договору другому лицу, в том числе и не имеющему лицензии на занятие банковской деятельностью (смотрите, например, постановления ФАС Дальневосточного округа от 03.11.2003 N Ф03-А49/03-1/2734, от 16.02.2004 N Ф03-А37/03-1/3699). Уступка требований по кредитному договору не относится к числу банковских операций, указанных в ст. 5 Федерального закона от 2 декабря 1990 г. N 395-I "О банках и банковской деятельности" (далее - Закон о банках). Следовательно, права кредитора по такому договору могут быть переданы любому лицу, в том числе и гражданину.

Такой подход согласуется с позицией Президиума ВАС РФ, который в Обзоре практики применения арбитражными судами положений главы 24 ГК РФ (приложение к информационному письму от 30 октября 2007 г. N 120) указал на принципиальную возможность переуступки банком права (требования) по кредитному договору организации, не обладающей соответствующей лицензией и не являющейся кредитной. Президиум ВАС РФ, в частности, отметил, что из статьи 5 Закона о банках следует обязательность наличия лицензии только для осуществления деятельности по выдаче кредитов за счет привлеченных средств. С выдачей кредита лицензируемая деятельность банка считается реализованной. Ни Закон о банках, ни статья 819 ГК РФ не содержат предписания о возможности реализации прав кредитора по кредитному договору только кредитной организацией. Поэтому банк вправе уступить свое требование из кредитного договора к заемщику любому участнику гражданского оборота даже при отсутствии у последнего лицензии на осуществление банковских операций (смотри, например: постановления ФАС Московского округа от 25.03.2003 N КГ-А41/1557-03, ФАС Северо-Западного округа от 02.03.2005 N А05-2748/04-3).

3. В силу настоящего договора Передающая сторона выбывает из обязательств, определенных Договором, а Принимающая сторона вступает в них и принимает на себя права и обязанности по указанному Договору без изменения.
3.1. За уступаемое требование Принимающая сторона уплачивает передающей стороне денежную сумму в размере ___ % от стоимости уступаемого требования.

В случае уступки первоначальным кредитором денежного требования, вытекающего из договора реализации товаров, база по НДС определяется в виде разницы между доходом, полученным при уступке, и размером денежного требования (См.: Письмо ФНС России от 14.11.2011 N ЕД-4-3/18981@).

Организация-цессионарий, применяющая УСН, не включает в доходы средства, полученные от должника в счет погашения обязательства по договору уступки права требования. Если поступившие от должника средства превышают сумму, уплаченную цеденту за приобретенные права, то разница учитывается цессионарием в доходах (см.: Письмо Минфина России от 02.11.2011 N 03-11-06/2/151).

Отрицательный результат, полученный от реализации права требования долга, признается убытком, учитываемым при формировании налоговой базы по налогу на прибыль организаций

В письме ФНС РФ сообщено о том, что положения Налогового кодекса РФ не содержат каких либо особенностей, препятствующих учитывать в составе расходов убыток, полученный от реализации права требования как финансовой услуги.

До внесения изменений в налоговую декларацию, утвержденную Приказом ФНС РФ от 15.12.2010 N ММВ-7-3/730@, строка 090 Приложения N 3 к Листу 02 заполнению не подлежит (см.: Письмо ФНС РФ от 11.11.2011 N ЕД-4-3/18881@ "Об убытке, полученном от реализации права требования как финансовой услуги").

Убытки, понесенные от переуступки права требования после наступления срока платежа по основному договору, признаются для целей налога на прибыль в следующем порядке: 50 процентов - на дату уступки права требования, а оставшаяся часть - по истечении 45 дней с момента уступки (см.: Письмо Минфина России от 18.04.2011 N 03-03-06/2/63).

4. Передающая сторона в ___ дневный срок передает Принимающей стороне документы (Приложение No 1), подтверждающие  действительность уступленного требования (переведенного долга) и его принадлежность Передающей стороне.
Признание договора уступки прав требования, заключенного без согласия должника, недействительным по основаниям ст. 168 или применительно к ст. 174 ГК РФ зависит от того, предусмотрена ли обязанность получить согласие должника на заключение договора уступки прав требования законом и иными правовыми актами либо условиями основного обязательства, по которому производится передача прав.

Если на такую обязанность указывают отдельные нормы закона или иных правовых актов, то договор уступки прав требования является ничтожным в соответствии со ст. 168 ГК РФ.

При закреплении обязанности получения согласия должника в условиях конкретного обязательства недействительность договора уступки прав требования должна устанавливаться применительно к правилам ст. 174 ГК РФ. Такая сделка не может быть признана недействительной по инициативе суда без предъявления соответствующего иска лицами, указанными в ст. 174 ГК РФ. (См.: Постановление Президиума ВАС РФ от 13.12.2011 № 10900/11 (есть оговорка о возможности пересмотра по новым обстоятельствам)).

4.1. Передающая сторона обязуется обеспечить оформление в надлежащем порядке уступку требований (перевод долга):___________________________
 (нотариально заверить настоящий договор,
____________________________________________________________________________________________

 произвести передаточную надпись или совершить иные действия)

5. Передающая сторона в ____ дневный срок обязуется уведомить должника (контрагента по Договору) об уступке требований (переводе долга) к новому кредитору (контрагенту) и сообщить Принимающей стороне о состоявшемся уведомлении.

6. Передающая сторона обязана принять все возражения должника (контрагента по Договору) против уступки требования (перевода долга) к новому кредитору (контрагенту) и урегулировать все спорные отношения.

6.1. В случае, если для разрешения спора с должником (контрагентом по Договору),  оспаривающем уступку требования (перевод долга), необходимо присутствие (участие) Принимающей стороны,  Передающая сторона в ____ дневный срок сообщает ей об этом, а Принимающая сторона не позднее ____ дней после получения такого сообщения обязана вступить  в спорные отношения.

7. Передающая сторона обязуется сообщить Принимающей  стороне все  возможные возражения должника (контрагента по Договору) и возможные неблагоприятные последствия по указанному Договору, известные ей.

8. Передающая сторона также передает Принимающей стороне: ___________

9. Передающая сторона не несет ответственности перед Принимающей стороной за действия должника (контрагента по Договору).

10. На отношения сторон, не урегулированные настоящим договором, распространяются нормы действующего законодательства РФ, в том числе гл. 24 ГК РФ.

11. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору виновная сторона несет ответственность в  соответствии с нормами действующего законодательства.

Выплата неустойки настоящим договором не предусмотрена.

12. Настоящий договор составлен в ___ экземплярах - по одному каждой стороне и один - _____________.

13. Реквизиты сторон:

ПЕРЕДАЮЩАЯ СТОРОНА
ПРИНИМАЮЩАЯ СТОРОНА

  адрес_____________________

адрес______________________

 __________________________
___________________________

 р\с_______________________

р\с________________________

 __________________________
___________________________

 __________________________
___________________________

 __________________________
___________________________

    (подпись)   м.п.

           (подпись)       м.п.

Согласовано с кредитором ________________________________________

(подпись)   м.п.